-3-

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р О Т О К О Л

совместного заседания межведомственной комиссии  по профилактике
правонарушений на территории Гаврилово-Посадского муниципального
района и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского
муниципального района
________________________________________________________________

г. Гаврилов Посад

от 21 мая 2024 года

№ 2/2
	Председательствующий:

	Глава Гаврилово-Посадского муниципального района
	- В.Ю. Лаптев

	Присутствовали:

	Заместитель Главы Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, начальник Управления социальной сферы, заместитель председателя комиссий
	- Е.В. Морева

	Начальник отделения полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский», заместитель председателя комиссий
	- А.В. Пудов

	Консультант заместителя главы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, секретарь комиссий
	- Н.А. Борисова

	Начальник УУП ОП № 10 (г.Гаврилов Посад) МО МВД РФ «Тейковский»
	- Н.А. Барышева

	Заместитель начальника Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, начальник отдела образования
	- И.В. Буренков

	Главный врач ОБУЗ «Гаврилово-Посадская ЦРБ»
	- Д.Е. Кашинцев

	Консультант – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Гаврилово-Посадского муниципального района
	- Ю.В. Меленева

	Врач психиатр-нарколог ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер»
	- А.М. Точенов

	Руководитель Территориального управления социальной защиты населения по Гаврилово-Посадскому муниципальному району
	- С.Ю. Фадеева

	Начальник ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по Ивановской области
	- Е.А. Фомичев

	Заместитель начальника Тейковского межмуниципального  филиала ФКУ УИИ УФСИН по Ивановской области
	- В.А. Харламов

	Начальник отдела по физической культуре и спорту Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района
	- С.А. Хомяков

	Приглашенные:

	Начальник отдела культуры Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района
	- Н.Л. Ерохова

	Представитель ОГКУ «Гаврилово-Посадский  Центр занятости населения»
	- Е.А. Харламова

Повестка дня:
1. Об утверждении повестки дня и регламента совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского муниципального района
Докладчик: Лаптев В.Ю.
2. Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах учета. О мероприятиях, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня).
Докладчик: Буренков И.В., Ерохова Н.Л., Хомяков С.А.
3.  О динамике правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах, лицами в состоянии алкогольного опьянения.
Докладчик: Пудов А.В.
4. Об опыте Мурманской области по организации временных общественно полезных работ.
Докладчик: Морева Е.В.
5. Об организации деятельности в рамках предупреждения и пресечения нанесения надписей пронаркотического содержания на объекты городской инфраструктуры.

Докладчик: Борисова Н.А.
6. О результатах мониторинга наркоситуации в Ивановской области и муниципальных образованиях Ивановской области по итогам 2023 года.

Докладчик: Борисова Н.А.
	I. Об утверждении повестки дня и регламента совместного заседания
межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений
на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района
и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского
муниципального района

	(Лаптев В.Ю.)

Решили:

Утвердить повестку дня и регламент совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского муниципального района.
	II. Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости
несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах учета.
О мероприятиях, приуроченных к Международному дню
борьбы с наркоманией (26 июня).

	(Буренков И.В., Ерохова Н.Л., Хомяков С.А.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах учета. О мероприятиях, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня).
2. Утвердить План профилактических мероприятий, приуроченных к Международному Дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков,  на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в июне 2024 года.

3. Отделу образования Управления социальной сферы

3.1. Организовать своевременную подготовку детских лагерей дневного пребывания к приему детей, обеспечив соблюдение санитарных норм и правил, уделять особое внимание вопросам санитарного состояния пищеблоков, мест общего пользования, водоснабжения, канализации, организации рационального питания;

3.2. Включить в лагеря детей-сирот, подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН, «группы риска» и из малообеспеченных семей;

3.3. Принять меры по максимальному обеспечению несовершеннолетних досуговой занятостью во внеурочное время.
Срок: до 31.08.2024
4. Структурным подразделениям Управления социальной сферы:

4.1.  Задействовать все спортивные объекты: залы, площадки; привлечь к спортивным, развлекательным массовым мероприятиям детей из семей, находящихся в социально опасном положении, детей, приезжих из города в гости;

4.2.  Взять на контроль вовлечение несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организацию досуговой деятельности в кружках и клубах по интересам различной направленности, с ориентацией на формирование ценностей здорового образа жизни.
Срок: в течение года
5. Руководителям учреждений культуры и дополнительного образования:

5.1. Продолжить работу по организации свободного от учебы времени несовершеннолетних;

5.2. Внести в план работы мероприятия по работе с трудными подростками, детьми из малоимущих семей;

5.3.  Усилить работу по межведомственному сотрудничеству по вопросам вовлечения детей и подростков в культурно-досуговые мероприятия.

Срок: до 31.08.2024
	III.  О динамике правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах, лицами в состоянии алкогольного опьянения

	 (Пудов А.В.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о динамике правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах, лицами в состоянии алкогольного опьянения.
2. Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский»:

2.1. Совместно с редакцией районной газеты «Сельская правда» систематически освещать состояние работы по борьбе с преступностью и профилактике правонарушений на улицах и общественных местах, о проводимой работе  направленной на сокращение преступлений в состоянии алкогольного опьянения.

2.2. Активизировать работу по осуществлению контроля за незаконным производством и оборотом фальсифицированной спиртосодержащей продукции, продажей алкогольной продукции и пива несовершеннолетним и распитием алкогольной продукции в общественных местах, особенно в местах проведения досуга и спортивных мероприятий.

Срок: в течение года

3. Структурным подразделениям Управления социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района продолжить работу по реализации комплекса мероприятий по созданию условий для формирования мотивации к ведению здорового образа жизни.

Срок: постоянно

4. Рекомендовать ОБУЗ «Гаврилово-Посадская ЦРБ»:

4.1. Усилить работу по оказанию диагностической, лечебной, социально-психологической помощи, проведению комплекса мер по реабилитации и адаптации лиц, страдающих алкоголизмом, в наркологических учреждениях Ивановской области.

4.2. Принять исчерпывающие меры по неукоснительному соблюдению  требований приказа Министерства здравоохранения России от 18.12.2015 №933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)».

Срок: постоянно

5. Рекомендовать руководителям поселений:

5.1. Провести мероприятия по выявлению лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками с целью постановки их на профилактический учёт.

5.2. Провести разъяснительную работу с населением об уголовной ответственности за незаконные производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.
Срок: в течение года.

	IV. Об опыте Мурманской области по организации временных
общественно полезных работ

	(Морева ЕВ.)

Решили:
1. Принять к сведению информацию об опыте Мурманской области по организации временных общественно полезных работ.

2. Рекомендовать ОГКУ «Гаврилово-Посадский  центр занятости населения»  и МБУ «Надежда» учесть в своей деятельности опыт Мурманской области по организации временных общественно полезных работ.
Срок: по мере необходимости

	V. Об организации деятельности в рамках предупреждения и пресечения нанесения надписей пронаркотического  содержания на объекты городской инфраструктуры

	(Борисова Н.А.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об организации деятельности в рамках предупреждения и пресечения нанесения надписей пронаркотического  содержания на объекты городской инфраструктуры.

2. Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района разместить на официальном сайте алгоритм действий граждан при обнаружении «стеновой рекламы» пронаркотического содержания.

Срок:  до 10.06.2024
2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Гаврилово-Посадского муниципального района рекомендовать организовать ежедневную работу по выявлению и устранению надписей «стеновой рекламы» пронаркотического содержания на фасадах принадлежащих им зданий и сооружений.
Срок: постоянно
	VI. О результатах мониторинга наркоситуации в Ивановской области

и муниципальных образованиях Ивановской области  по итогам 2023 года

	(Борисова Н.А.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о результатах мониторинга наркоситуации в Ивановской области и муниципальных образованиях Ивановской области по итогам 2023 года.
2. Поручить Управлению социальной сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» учесть результаты мониторинга наркоситуации при планировании и проведении мероприятий в 2024 году в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании.
Срок:  в течение года.
3. Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» продолжить комплекс мероприятий, направленный на:
- пресечение каналов поставки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территорию района;
- профилактику преступлений среди несовершеннолетних, в первую очередь среди состоящих на профилактических учетах, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации.
- повышению уровня межведомственного взаимодействия заинтересованных ведомств в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков и в сфере организации работы, направленной на достижение существенного сокращения незаконного распространения и немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ в районе.
Срок: постоянно

Председатель комиссии, Глава Гаврилово-

Посадского муниципального района

                      В.Ю. Лаптев
Н.А. Борисова

(49355) 2 04 71, borisova.adm13@yandex.ru